⁴⁴⁸En cuanto a la cita de Plauto, Valla es uno de los que leen *mis agundis*. Cfr. L. Valla, *Elegantiae*, p. 190, donde también aparece la cita de Ennio.

⁴⁴⁹De este modo quedaría un hexámetro perfecto.

Quod ad genitios multitudinis attinet, suspicor priscos illos Romanos primo *nostrorum, uestrorum* dixisse, nam hic exitus est omnium secundae inflexionis. Plaut., *Mostel.*: *Verum illuc esse maxima pars uestrorum intelligit, / Quibus anus domi sunt uxores, quae nos dote meruerunt. Vestrorum pro uestrum* positum est, ut Apollinaris docet apud Gellium, lib. 20, cap. 5. Deinde concisa dictione arbitror fecisse *nostrum, uestrum*. Vnde quidam nota circumflexi toni ultimas insigniunt, quibus ueteres passiuue, actiuue ac possessiuue usi sunt. Vnde Gracchus *misereri uestrum* dixit. Et Quadrigarius, *Cai Mari ecquando te nostrum et Reipub. miserebitur?* Quae ibidem apud Gellium inuenies.

Postremo ab illis facti sunt genitui *nostri, uestri*, sed, inuentis deriuatiuis *noster, uester*, credo placuisse eruditiori seculo ut *nostri* et *uestri* in frequenti essent usu; *nostrum* et *uestrum* cum certis tantum dictionibus iungerentur, de quibus mox dicemus.

Diomedis, antiquitatis scriptorumque ueterum bene peritus, in flectendis pronomibus genitios *nostrum, uestrum* posuit, non *nostri, uestri*, fortasse ut doceret hunc proprium esse genitiuum, id quod Apollinaris etiam credidit adeo ut affirmarit dicendum esse *Miserere nostrum*, non *nostri*, qua tamen in re ei seculum eruditius refragatur. Caper in libello *de Orthographia*: '*Nostri*', inquit, '*nostrorum*', '*nostrum*' uenit a '*nos*'; '*uestri*', '*uestrorum*', '*uestrum*' a '*uos*'.

4 Plaut., *Most.* 280-1 16 Caper, *Orth.* (*Gramm.* VII, 94).

1 Romanos *Barr. Bas.*: mortales *Scrib.*; 5 lib. 20 *scrip.*: lib. 2 *Barr. Scrib. Bas.*

Por lo que respecta a los genitivos plurales, sospecho que aquellos antiguos romanos dijeron en primer lugar *nostrorum* y *uestrorum*, ya que esta es la terminación propia de todos los nombres de la segunda declinación. Plauto, en *La comedia fantasmal: Verum illuc esse maxima pars uestrorum intelligit, / Quibus anus domi sunt uxores, quae nos dote meruerunt*. En este caso se puso *uestrorum* en lugar de *uestrum*, según enseña Apolinar en el capítulo 5 del libro 20 de la obra de Gelio. A partir de este momento, abreviada la palabra, pienso que se dijo *nostrum* y *uestrum*. De ahí que algunos distinguen con un acento circunflejo estas últimas formas, que los antiguos utilizaron como pasivas, activas⁴⁵⁰ y posesivas. Por esto Graco dijo *misereri uestrum* y Quadrigario *Cai Mari ecquando te nostrum et Reipub. miserebitur?* Esto lo encontrarás en el mismo lugar de la obra de Gelio.

Finalmente, de aquellas formas surgieron los genitivos *nostri* y *uestri*, pero, una vez inventados los derivados *noster* y *uester*, creo que agradó más a una época más erudita el uso común de *nostri* y *uestri* y que las formas *nostrum* y *uestrum* se unieran solamente con ciertas expresiones, sobre las que hablaremos en breve.

Diomedes, buen conocedor de la antigüedad y de los escritores antiguos, a la hora de declinar los pronombres puso los genitivos *nostrum* y *uestrum*, no *nostri* y *uestri*, quizá para mostrar que esa era la forma propia, cosa que también creyó Apolinar, hasta el punto de que afirmó que había que decir *miserere nostrum*, no *nostri*⁴⁵¹. Sin embargo, en este punto se opone a este una época más erudita. Caper⁴⁵² dijo en su librito *Sobre la ortografía*: “Las formas *nostri*, *nostrorum* y *nostrum* proceden de *nos*; las formas *uestri*, *uestrorum* y *uestrum* de *uos*”.

⁴⁵⁰La utilización pasiva correspondería al conocido como genitivo objetivo y la activa al genitivo subjetivo.

⁴⁵¹Cfr. Gell. 20,6.

⁴⁵²Flavio Caper, gramático del siglo II, de quien nos han llegado dos tratados: *De orthographia* y *De uerbis dubiis*.

Genitiui *mei, tui, sui, nostri, uestri*

Verba, participia et nomina adiectiua, quae patrium casum postulant, genitiuis *mei, tui, sui, nostri, uestri* gaudent. Cic., *Att.*, lib. 3: *Te oro ut quibus in rebus mei tui indigebunt, nostris miseris ne desis*; idem, *pro Rab. Posth.*: *Equitem*
5 *Romanum ueterem amicum suum studiosum, amantem, obseruantem sui, labentem excepit*; idem, *in Catil.*, oration. 4: *Habetis ducem memorem uestri, oblitum sui*; Caes. ad Ciceronem, *ad Att.*, lib. 9: *Nihil enim malo quam et me mei similem esse et illos sui.*

Nomine uerborum intelliguntur etiam gerundia et supina, si quando eorum usus
10 incidit, ut *Non est tempus obliuiscendi uestri, nostri, non uestrum, nostrum.*

Cum genitiuis *mei, tui, sui, nostri, uestri* copulari possunt participia, ut *Non sum oblitus tui absentis*. Plancus Cic., lib. 10: *Facultas [f.171v^o]optabilis tui praesentis si mihi esset, nunquam a tuis consiliis discreparem*; Cic. Lentulo, lib. 1: *Cognoscent omnes tui praesentes, tui absentis amorem.*

15 Item cum gerundiis, ut uocant, adiectiuis, ut *Ignosce auia, non fuit mihi copia uidendae tui*. Cic., Curioni, lib. 2: *Hoc, quidquid attigi, non feci inflammandi tui causa, sed testificandi amoris mei.*

3 Cic., *Att.* 3,27,1 4 Cic., *Rab. Post.* 43 6 Cic., *Catil.* 4,19 7 Cic., *Att.* 9,16,2 12 Cic., *Fam.* 10,4,3 13 Cic., *Fam.* 1,1,4 16 Cic., *Fam.* 2,4,2.

13 Lentulo *Barr. Bas.*: *Ep. Scrib.* ; 13 'omnes' *Barr. Bas.*: 'omnis' *Scrib.* ; 16 Curioni, lib. 2 *Barr.*: *Epist. 2 Scrib.*: Curioni, lib. 1 *Bas.*

Los genitivos *mei, tui, sui, nostri* y *uestri*

Los verbos, los participios y los nombres adjetivos que piden un genitivo tienden a construirse con los genitivos *mei, tui, sui, nostri* y *uestri*. Cicerón, en el libro 3 de *Cartas a Ático: Te oro ut quibus in rebus mei tui indigebunt, nostris miseriis ne desis*; el mismo, en *La defensa de Rabirio Póstumo: Equitem Romanum ueterem amicum suum studiosum, amantem, obseruantem sui, labentem excepit*; el mismo, en *Catilinarias 4: Habetis ducem memorem uestri, oblitum sui*; César, en una carta a Cicerón en el libro 9 de *Cartas a Ático: Nihil enim malo quam et me mei similem esse et illos sui*.

Por el nombre de verbos se entienden también gerundios y supinos, si alguna vez se encontrara el uso de estos, como sucede en *Non est tempus obliuiscendi uestri, nostri, no uestrum, nostrum*.

Con los genitivos *mei, tui, sui, nostri* y *uestri* pueden unirse participios, como sucede en *Non sum oblitus tui absentis*. En una carta de Planco a Cicerón, en el libro 10: *Facultas optabitis tui praesentis si mihi esset, nunquam a tuis consiliis discreparem*; Cicerón, en una carta a Léntulo en el libro 1: *Cognoscent omnes tui praesentes, tui absentis amorem*.

Lo mismo sucede con los llamados *gerundios adjetivos*: *Ignosce auia, non fuit mihi copia uidendae tui*. Cicerón, en una carta a Curión en el libro 2: *Hoc, quidquid attigi, non feci inflammandi tui causa, sed testificandi amoris mei*.

Cum nominibus, tam substantiuis quam adiectiuis, negat Laurentius posse hos genitiuos iungi exceptis his, *unius, solius, ipsius*, ut *Tui unius non misereris?*, *Vnus quisque sui ipsius curam gerit*. Affert idem locum Terent., *Heaut.*: *Hem tot mei solius solliciti sunt causa?* Vbi in omnibus libris quos quidem uiderim *mea solius* legitur. Certe
5 non uideo cur non dicatur bene Latine *Pudet me tui hominis uanissimi*, *Non te miseret mei miseri et infelicis?* Sic Terent., *Heaut.*: *Atque inopis nunc te miserescat mei*. Quod si pronomen ambiguam orationem efficiat, mutetur loquendi ratio, qualis esset *Miserere mei famuli inopis*, *Peto a te ut mihi miserrimo famulo subuenias*. Sed in hoc loquendi genere fere omittuntur haec pronomina sic: *Here miserere famuli*, *Pater memineris filii*, *Non te*
10 *miseret huius calamitosi exulis?*

Exceptio

Interest tamen et *refert* ablatiuos *mea, tua, sua, nostra, uestra* sibi uendicarunt, quibus ablatiuis addi possunt genitiui *unius, solius, ipsius* caeterique qui possessiuis adduntur, ut *Mea unius interest*, *Tua solius refert*, *Nostra ipsorum*
15 *interest uitia extirpare*, *Tua Rempublicam administrantis interest semper uigilare*.